CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, ao Prefeito Municipal e

Secretário de Obras e Urbanismo, pavimentação do trecho de aproximadamente

400 (quatrocentos) metros entre a divisa de Itapemirim e Marataízes, próximo a

localidade do Vale de Canãa (gambá), neste município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 30 de novembro de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador do PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação partiu dos moradores do município de Itapemirim

que transitam por essa estrada que faz divisa com o município de Marataízes em

Graúna, o trecho está localizado próximo a localidade do Vale de Canaã (gambá).

Vale ressaltar que a falta de pavimentação asfáltica nesta localidade

dificulta a vida dos transientes, pois o excesso de buracos e poças de lamas são

constantes durante todos os dias do ano (conforme fotografias anexas).

Ressalto que o Município de Marataízes acatou a indicação dos Vereadores

e já efetuou o asfaltamento na parte que cabia aquele município, mas o trecho de

responsabilidade do município de Itapemirim vem se arrastando por várias gestões.

 Sendo assim, contamos com a aquiescência dos Nobres Edis desta

Colenda Casa de Leis, na aprovação desta proposta e esperamos que o Prefeito

Municipal de Itapemirim juntamente com o Secretário de Obras acate e empreenda

esforços para atender a presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

3

• ANEXOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

5

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-30T09:40:57-0300